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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Основатель мира и национального

единства – Лидер нации, Президент Республики Таджикистан Эмомали

Рахмон отмечает, что «…сфера здравоохранения являясь одним из

первостепенных направлений социальной политики таджикского государства,

на протяжении почти трёх десятилетий, устойчиво развиваясь, до

сегодняшнего дня добилась заметных достижений»1. С одной стороны – на

сегодняшний день, развитие медицины в Республике Таджикистан позволило

производить различного рода вмешательства в репродуктивную систему

человека с целью восстановления репродуктивной функции, с другой –

«…ощущение социальной неполноценности бесплодных субъектов и семей

наряду с естественным стремлением реализовать свой инстинкт продолжения

рода и оставить после себя потомство побуждает их отдавать предпочтение не

усыновлению чужих детей, а искать способы решения проблемы рождения

собственных детей с помощью вспомогательных репродуктивных

технологий»2 произвело толчок для применения вспомогательных

репродуктивных технологий в Таджикистане.

Появление новых медицинских методик по воспроизводству повлекло за

собой целый ряд вопросов правового порядка. В частности, юридическая

неопределённость принадлежности договора к той или иной отрасли права не

позволяет в полной мере регулировать возникшие отношения, поскольку в

рамках неопределённости на практике могут возникнуть проблемы

реализации прав участников вспомогательных репродуктивных технологий.

Учитывая тот факт, что в Республике Таджикистан отсутствует должная

правовая основа применения вспомогательных репродуктивных технологий,

проведённое исследование является вполне рациональным. Учитывая, то, что

в случае достижения результата произойдёт рождение ребёнка, очень важным

1 Речь Президента Республики Таджикистан, Лидера нации уважаемого Эмомали Рахмона на встрече с

работниками сферы здравоохранения [Электронный ресурс]. – Режим доступа: tajmedun.tj. – Дата

обращения: 28.02.2021.
2 Дронова Ю.А. Что нужно знать о суррогатном материнстве. – М.: Городец, 2007. [Электронный ресурс].

– Режим доступа: www.consultant.ru. – Дата обращения: 28.02.2021.
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является определение субъектов вспомогательных репродуктивных

технологий. В условиях неопределённости правового статуса донора половых

клеток, а также прав и обязанностей сторон, могут оказаться не принятыми во

внимание интересы нерождённого ребёнка. Отсутствие должного механизма

правового регулирования отрицательно сказывается на защите прав и

интересов всех участников отношений3.

Актуальность применения вспомогательных репродуктивных технологий

обусловлена также тем, что, учитывая ментальность и религиозную

принадлежность большинства граждан Республики Таджикистан,

усыновление в нашей стране не приветствуется4.

Следует констатировать тот факт, что с каждым годом количество лиц,

обращающихся за медицинской помощью в центры репродуктивного

здоровья, в целях проведения искусственного оплодотворения возрастает, что

связано, прежде всего, с увеличением бездетности в стране под воздействием

различных факторов. Так, в период с 2012 по 2020 г., зафиксировано

увеличение обращений за помощью в центр репродуктивного здоровья

«НАСЛ». Из них в 2012 г. - 255, в 2013 г. - 296, в 2014 г. - 477, в 2019 г. - 788, 2020

г. - 2689. За 2020 год было реализовано 268 программ ВРТ (вспомогательные

репродуктивные технологии), из которых на долю ИКСИ

(интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида) – 66 программ, ЭКО

(экстропорпоральное оплодотворение) – 61, перенос эмбриона после

разморозки – 19 программ, ВМИ (внутриматочная инсеминация) – 122

программы

3 См.: Шевчук С.С. Некоторые проблемы правового регулирования применения искусственных методов

репродукции [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.lawmix.ru/comm/4662. – Дата

обращения: 2.09.2016.
4 См.: Священный Коран (33: 4, 5) запрещает усыновление, когда приемные дети берут фамилию

неродного отца: "[Аллах] не сделал ваших приемных сыновей вашими [родными] сыновьями. Это только

слова из уст ваших. Обращайтесь к ним по отцам их. Это пред Богом справедливей. А если их отцы вам

не известны, [зовите их] своими братьями по вере и ближайшими друзьями".
5 См.: Отчёт по итогам работы ООО МЦ «НАСЛ» за 2012 г.
6 См.: Отчёт по итогам работы ООО МЦ «НАСЛ» за 2013 г.
7 См.: Отчёт по итогам работы ООО МЦ «НАСЛ» за 2014 г.
8 См.: Отчёт по итогам работы ООО МЦ «НАСЛ» за 2019 г.
9 См.: Отчёт по итогам работы ООО МЦ «НАСЛ» за 2020 г.

http://www.lawmix.ru/comm/4662
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 ИКСИ – 66 (в 18/ 27.7 % случаев наступила беременность).

 ЭКО - 61 (в 32/52,4% случаев положительный результат).

 КРИО (криоконсервация) - 19 (в 7/36.8% случаев положительный).

 ВМИ – 122 (в 39 /31.9 % случаев положительный результат)10

На сегодняшний день тенденция роста количества обращений за

применением вспомогательных репродуктивных технологий очевидна. По

мнению Ш. Курбонова, главы медицинского центра «Насл», если в 1990-е годы

общий уровень бесплодных семей составлял 10-12%, то к 2013 году он составил

не менее 28-30%11. По мнению специалистов, возможно, что данные цифры

могут быть и выше, поскольку данный вопрос до конца не изучен12. Причина

востребованности вспомогательных репродуктивных технологий заключается,

как отмечается в юридической литературе, в желании стать родителями пар, по

тем или иным причинам не способным зачать ребёнка естественным путём13.

В научных исследованиях по данному вопросу, к примеру, отмечается, что

такая патология как бесплодие встречается всё чаще и имеет тенденцию к её

увеличению14. В то же время, в Таджикистане стали появляться частные

организации, осуществляющие деятельность на рынке медицинских услуг. Как

отмечает, Ш.М. Исмаилов «…в сфере предпринимательства Таджикистана, в

том числе по вопросам правового регулирования, за период с объявления

независимости государства выполнен значительный объём организационно-

правовых работ, направленных на государственную защиту и поддержку

предпринимательства»15.

С одной стороны – проведение указанных операций предоставляет людям

возможность ощутить радость материнства и отцовства, а с другой –

10 Там же
11 См.: В Таджикистане наблюдается рост бесплодия. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: rus.ozodi.

com. Дата обращения: 28.02.2021.
12 Там же
13 См.: Хуқуки тиббии Ҷумҳурии Тоҷикистон: китоби дарси / И.Х. Бободжонзода, С.Х. Наботов, Д.Ш.

Сангинов. – Душанбе: «ЭР граф», 2021. – С. 215.
14 См.: Ахмедов А.П. Структура и особенности клинического течения бесплодия в Таджикистане /

Ахмедов Алишо Пирумшоевич: дисс. … канд. мед. наук: 14.01.01. – Душанбе, 2012. – С.7.
15 Исмаилов Ш.М. Правотворчество в сфере предпринимательства: направления исправления ошибок //

Материалы Республиканской научно–практической конференции. – Душанбе: Шохин – С, 2021. – С. 102.
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порождает ряд этических, юридических и иных проблем. Такое положение

вещей связано, как правило, с отсутствием четкого законодательного

обеспечения указанных отношений. Учитывая то, что в нашей стране

вспомогательные репродуктивные технологии репродукции используются

сравнительно недавно, широкий круг рассматриваемых отношений требует

законодательного регламентирования. Использование появившихся

медицинских технологий рушит многие представления о родстве, рождении,

семье. В частности, неоспоримое утверждение о том, что матерью выступает

женщина, родившая ребёнка, сегодня вполне может быть опровергнута.

Так, к примеру, на сегодняшний день, некоторые авторы относят

искусственное оплодотворение и имплантацию эмбриона к одной из

разновидностей трансплантации органов и тканей человека16. Однако, такая

точка зрения на наш взгляд является не вполне оправданной, поскольку

репродуктивные клетки нельзя отнести ни к органам ни к тканям человека, так

как орган – часть организма, имеющая определенное строение и специальное

назначение (сердце, почки, печень, легкие, поджелудочная железа, кости,

твердая мозговая оболочка, роговица глаза и другие), ткань же в свою очередь

представляет собой - клеточные соединения и их производные (межклеточные

вещества), объединенные общностью строения, функций и развития (костный

мозг, скелетно-мышечная система, сосудистая ткань, клапаны сердца, кожа и

другие). Репродуктивные клетки нельзя назвать тканью, поскольку каждая

половая клетка индивидуальна, способна быть функциональной в отдельности

от других аналогичных клеток. Являясь специфическим объектом донорства,

репродуктивная клетка содержит в себе информацию, участвующую в

генетическом формировании человека. В то же время, законодатель не

регламентирует отношения, связанные с репродуктивными клетками в полной

мере.

16 См.: Палькина Т.Н. Проблемы реализации права на искусственное оплодотворение, право на

имплантацию эмбриона [Электронный ресурс] // Семейное и жилищное право, 2008. – N 4. – Режим

доступа: http://www.center–bereg.ru/f1371.html. – Дата обращения: 31.10.2016; Шевчук С.С. Некоторые

проблемы правового регулирования применения искусственных методов репродукции. [Электронный

ресурс] / С.С. Шевчук. – Режим доступа: http://www.lawmix.ru/comm/4662. – Дата обращения: 2.09.2016.

http://www.center-bereg.ru/f1371.html
http://www.lawmix.ru/comm/4662
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Актуальность и своевременность проводимого исследования также

подтверждается пристальным интересом к данному вопросу со стороны

государства, что выражается в принятии в 2017 году нового Кодекса

Здравоохранения РТ (от 30 мая 2017 года №1413), который объединил ряд

разрозненных законов в сфере здравоохранения. Однако объединение законов

единым Кодексом не устранило существующих проблем.

Искусственное оплодотворение и имплантация эмбриона осуществляются

в учреждениях, получивших лицензию на указанный вид деятельности, при

наличии письменного согласия супругов (одинокой женщины),

обращающихся за медицинской помощью в центры репродуктивного

здоровья, в целях проведения искусственного оплодотворения - возрастает,

что связано, прежде всего, с увеличением бездетности в стране под

воздействием различных факторов.

Между тем, одним из важнейших предназначений человека является

продолжение рода. Но желание иметь детей в современных условиях развития

общества не всегда может быть реализовано. Отсутствие детей может

сопровождаться физиологическими особенностями организма человека, не

позволяющими ощутить радость родительства.

Проблемы репродуктивной деятельности человека влекут за собой не

только психологические травмы, комплекс неполноценности, но и оказывают

существенное влияние на демографическую ситуацию в каждой отдельно

взятой стране и в мире в целом.

Президент Республики Таджикистан Э. Рахмон отмечает: «для любого

государства очень важно здоровье нации, поэтому мы должны охранять

здоровье нации и для этого создавать все условия»17.

С развитием новейших биомедицинских технологий, которые называются

методами вспомогательных репродуктивных технологий, лечение бесплодия

стало возможным, как следствие - спасение целого ряда бездетных браков.

17 Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации, уважаемого Эмомали Рахмона

Маджлиси Оли от 26.12.2019 г. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: mfa.tj. – Дата обращения:

2.03.2021.
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Одним из широко применяемых в мире методов применения

вспомогательных репродуктивных технологий является суррогатное

материнство, предполагающее вынашивание и рождение ребенка суррогатной

(заменяющей) матерью для третьих лиц.

Программы суррогатного материнства достаточно успешно реализуются

за рубежом уже на протяжении не одного десятилетия. В свою очередь, в

Республике Таджикистан применение вспомогательных репродуктивных

технологий вошло в практику сравнительно недавно, что однако нисколько не

умаляет результаты проведенного исследования.

Следует отметить, что, несмотря на тот факт, что планы применения такой

разновидности вспомогательных репродуктивных технологий как

суррогатное материнство в Таджикистане только находятся в разработке,

отдельные женщины, гражданки РТ участвуют за рубежом в программе

суррогатного материнства, что обусловило изучение нами не только

национального, но и зарубежного законодательства в указанной области18. О

таких случаях имеются сообщения в средствах массовой информации.

Сегодня в обиходе появился такой термин как репродуктивный туризм,

являющийся практикой, связанной с временным выездом в другую страну за

репродуктивной помощью с целью зачатия / вынашивания / рождения ребенка.

Его можно рассматривать как частный случай так называемого

«медицинского туризма».

Введение конструкции договора в качестве формы регламентации прав и

обязанностей сторон суррогатного материнства вызывает множество

вопросов, связанных с правовой природой такого договора и проблемой его

исполнения.

Проведенные исследования позволяют сделать вывод об отсутствии в

доктрине единой позиции по поводу определения правовой природы договора

о вынашивании и рождении ребенка суррогатной матерью и возможности

применения норм гражданского законодательства об ответственности за

18 См.: Расулова Н., Махасти Д. Суррогатное материнство: счастье вопреки морали. [Электронный ресурс].

– Режим доступа: rus. ozodi. com. – Дата обращения: 28.02.2021.
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неисполнение или ненадлежащее исполнение договора о суррогатном

материнстве. В этой связи, недостаточно урегулированными представляются

права каждой из сторон отношений суррогатного материнства в случаях,

например, одностороннего отказа от исполнения такого соглашения,

рождения ребенка с физическими или психическими патологиями, рождения

мертвого ребенка, а также возможность оспаривания отцовства и

материнства.

Зарождение жизни после смерти лица, предоставившего свой генетический

материал с целью применения вспомогательных репродуктивных технологий,

в том числе основанных на методе суррогатного материнства, ставит перед

законодателем новые проблемы. Возникает потребность в определении

правового статуса репродуктивных тканей (в рамках диссертации речь идет о

мужских гаметах), пределов их использования и субъектах, имеющих на это

соответствующее право, в установлении происхождения детей, рожденных при

использовании таких технологий.

За рамками правовой науки остаются такие вопросы, как права граждан

на участие в посмертных репродуктивных программах с использованием

метода суррогатного материнства и правовые последствия их реализации.

Все обозначенное свидетельствует об актуальности выбранной

диссертантом темы научного исследования.

Актуальность и многоплановость рассматриваемой проблемы, а также

недостаточная ее разработанность в Республике Таджикистан обусловили

выбор темы данного исследования.

Степень изученности научной темы. В отечественной науке полностью

отсутствуют комплексные концептуальные исследования, посвящённые

правовому регулированию вспомогательных репродуктивных технологий в

Таджикистане. Фрагментарно уделялось внимание отдельным аспектам

правового анализа отношений по применению вспомогательных
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репродуктивных технологий.К ним можно отнести труды таких ученых, как

И.Х. Бабоджонзода,19 Н.Ш. Бахмани20, А.Р. Пурге21, О. Усмонова22.

Исторические аспекты семьи и детства на территории исторического

Таджикистана исследованы Э.Б. Буризода23, А.К. Назаровым24, Ф.Т.

Тахировым25, А.Г. Холикзода26, Ю. Якубовым27 и др. Вопросы защиты

здоровья в зороострийской системе были затронуты У.А. Азиззода28.

Дискуссионные вопросы о правовом статусе человеческих органов имеют

место в работе А.М. Диноршоева29. Размышления о договоре оказания

платных медицинских услуг встречаются в исследованиях Д.Ш. Сангинова30.,

Ш.Т. Тагайназарова31, З.К. Набиджановой32 и Н.А. Шукуровой33.

19 См.: Бабаджанов И.Х. Жизнь и смерть человека в аксиологическом и проприетарном измерении

(теоретико–правовой анализ) / И.Х. Бабаджанов. – Душанбе: Эр–граф, 2012. – 592 с.
20 См.: Бахмани Н.Ш. Проблемы правового регулирования алиментных отношений по законодательству

Республики Таджикистан / Бахмани Насер Ширага: дисс. … канд. юрид. наук. Душанбе, 2014. – 194 с.
21См.: Пурге А.Р. Правовое регулирование суррогатного материнства как метода вспомогательных

репродуктивных технологий) / Пурге Анна Роландовна: дис. … канд. юрид наук: 12.00.03 – Душанбе,

2014. – 175 с.
22 Усмонов О. Брак, семья, нравственность и закон / О. Усмонов. – Душанбе: Ирфон, 1990. – 160 с.
23 См.: Буриев И.Б. История государства и права Таджикистана / И.Б. Буриев. Т.1. ч.12. (от древнейших

времен до начала XX века). – Душанбе: Ирфон, 2007. – 244 с.
24 См.: Назаров А.К. Исламское уголовное право и его применение в странах с элементами исламской

правовой системы: теоретические и прикладные аспекты (сравнительный уголовно-правовой анализ):
автореф. дисс. … д-ра. юрид. наук: 12.00.08, 12.00.03 / А.К. Назаров. – Душанбе, 2021. – 106с.
25 См.: Тахиров Ф.Т. История государства и права Таджикистана (1917–1929 гг.) / Ф.Т. Тахиров. – Т.2. –

Ч. 1. – Душанбе: Амри илм, 2001. – 493 с.
26 См.: Халиков А.Г. Правовая система зороастризма / А.Г. Халиков. – Душанбе: Маориф ва фарханг, 2005.

– 488 с.
27 См.: Якубов Ю. Брачные обычаи таджиков в Согде / Ю. Якубов. Душанбе: Сурушан, 2002. – 44 с.
28 См.: Азизов У.А. Защита жизни, здоровья, чести и достоинства человека в правовой системе

зороастризма / У.А. Азизов // Государствоведение и права человека. – Душанбе, 2016. – №3 (03). – С.50-

57.
29 См.: Диноршоев А.М., Бободжонзода И.Х. Дискуссионные вопросы правового регулирования понятия

"тело человека" / А.М., Диноршоев, И.Х. Бободжонзода // Правовая жизнь. – Душанбе: ТНУ. – № 1 (25).

– 2019. – С. 36–58.
30 См.: Сангинов Д.Ш. Предпринимательская деятельность по оказанию социально-культурных услуг:

проблемы правового регулирования / Д.Ш. Сангинов. Монография. – Душанбе: «Мехрона- 2017», 2019. –

424 с.
31 См.: Тагайназаров Ш.Т. Медицинские услуги – объект гражданско-правового регулирования Ш.Т.

Тагайназаров // Вестник Цивилистики. – Душанбе, 2009. – №1. – С.4–13.
32 См.: Набиджанова З.К. Правовое регулирование предпринимательской деятельности на рынке

медицинских услуг: дис. ... канд. юрид наук: 12.00.03 / Набиджанова Зарина Каримджановна. – Душанбе,

2013. – 204 с.
33 См.: Шукурова Н.А. Правовые аспекты оказания платных медицинских услуг в рамках системы

частного здравоохранения Республики Таджикистан: автореф. дисс. … канд. юрид. наук: 12.00.03 / Н.А.


[…]


его убеждениями [13 – А].

– Обосновывается необходимость внесения дополнений в действующее

законодательство Республики Таджикистан в области порядка оформления

сведений о родителях, в запись акта о рождении, в отношении ребенка,

рожденного в результате применения вспомогательных репродуктивных

технологий после смерти родителя с целью включения в цепочку

наследственных правоотношений. Автором обосновывается вывод о том, что

ребенок, родившийся после смерти наследодателя, когда распределение
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наследственного имущества уже произошло, не сможет выступать субъектом

именно данного наследственного правоотношения, но будучи признанным

законнорожденным ребенком умершего родителя, получит право на участие в

отношениях по наследованию в будущем.

Делается вывод о неоднозначности подхода таджикистанского

законодателя в зависимости от отраслей права к категории «ребенок в утробе

матери». При выявлении проблемных аспектов определения живорождения и

жизнеспособности ребенка в целях отнесения к субъектам наследственных

правоотношений.

Автором исследуются проблемы отнесения ребенка к субъектам

наследственных правоотношений в древности. Проводится исторический

обзор, рассматриваются отдельные категории браков, создаваемых на

территории исторического Таджикистана, в целях рождения ребенка, для

передачи наследства. Автором выявлено, что зороастрийское право допускало

участие в наследственных правоотношениях ребенка от умершего человека до

зачатия ребенка, как если бы ребенок являлся родным и был бы рожден при

жизни «юридического» отца. Никаких правовых препятствий для получения

наследства рожденным в данном случае ребенком не существовало. Найдены

зачатки «традиционного» суррогатного материнства на территории

исторического Таджикистана [12 – А].

– Сегодня в сфере применения вспомогательных репродуктивных

технологий имеют место коллизии между гражданами иностранных

государств, принимающими участие в указанных отношениях. В частности,

вопросы вызывают выбор применимого правопорядка при установлении

договорных отношений, при установлении отцовства / материнства, при

донорстве половых клеток; меры ответственности за нарушение условий

применения вспомогательных репродуктивных технологий и т. д.

Коллизионно-правовое регулирование применения вспомогательных

репродуктивных технологий отстает от развития медицинских способов и

методик лечения бесплодия. Отечественное и зарубежное законодательство о

международном частном праве не содержит специальных коллизионных

308

привязок, посвященных регулированию договоров в сфере вспомогательных

репродуктивных технологий и установления происхождения детей в

результате их применения [7 – A].

Изучение коллизионно-правового регулирования применения

вспомогательных репродуктивных технологий показало, что признание в

качестве основной коллизионной привязки принцип автономии воли

облегчает решение вопроса о происхождении ребенка от заказчиков при

использовании экстракорпорального оплодотворения.

Отсутствие выбора применимого права сторонами договорных

отношений обуславливает необходимость обращения к коллизионным

привязкам, указанным в законодательстве той страны, где возникла

коллизионная проблема.

При отсутствии выбранного сторонами правопорядка применению

подлежат специальные коллизионные привязки, посвященные регулированию

отдельных договорных отношений. В свою очередь, договоры о

предоставлении услуг в сфере вспомогательных репродуктивных технологий

не урегулированы специальными коллизионными нормами.

Но во внутреннем законодательстве, регулирующем договорные

отношения, осложненные «иностранным элементом» предусматриваются

гибкие коллизионные привязки. Например, ст.1219 Гражданского кодекса

Республики Таджикистан предусматривает возможность применения права

страны, с которым договор наиболее тесно связан.

Выявлен факт, что коллизионное регулирование взаимоотношений

родителей и детей обладает спецификой в большинстве стран зарубежья.

Так, в одних странах в качестве определяющей коллизионной привязкой

для регулирования личных неимущественных отношений ребенка, в том числе

и его защиты, применяется право домицилия ребенка (ст.3093 Гражданского

кодекса Квебека; §24 Закона Австрии «О международном частном праве» от

1978 г., ст.16 Закона Объединенных Арабских Эмиратов о гражданских

сделках 1985 г.), в других применяется закон места возникновения спора (ст.27

Гражданского кодекса Йемена 1992 г.), в третьих, применяется
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законодательство того государства, которое регулирует происхождение

ребенка. В частности, в Турции последствия происхождения ребенка,

определяется общим гражданством родителей ребенка (ст. 17 Кодекса Турции

о международном частном праве и международном гражданском процессе №

5718 от 27 ноября 2007 г.) при определении в случае, когда родители обладают

различным гражданством, применению подлежит право общего места

жительства супругов, в случае отсутствия последнего – право их привычного

общего места пребывания [36 – А].

Правовое регулирование договора о суррогатном материнстве лишь с

помощью императивных коллизионных привязок не отвечает интересам не

только сторон, но и рожденного в результате применения вспомогательных

репродуктивных технологий ребёнка. Жесткие коллизионные привязки в

современном обществе переходят на второй план, уступая место принципу

автономии воли, который дает возможность вмешательства в настоящий

процесс, путем выбора определенного правопорядка регулирования

договорных отношений. Сфера семейного права также предоставляет

возможность применения принципа автономии воли как в случае заключении

брачного договора, так и при заключении договора по передаче алиментов [33

– A].

Применение последствий неисполнения или ненадлежащего исполнения

договора, в свою очередь, могут регулироваться законодательством,

выбранным посредством принципа автономии воли сторон.

Таким образом, думается, что при наличии «иностранного элемента»

договор суррогатного материнства должен содержать и условие о

применимом праве на основе принципа lexvoluntatis, который сегодня

стабильно внедряется в область коллизионного регулирования договоров в

сфере гражданского и семейного права.

Не следует забывать, что в семейном законодательстве отсутствуют

специальные коллизионные принципы, регламентирующие вышеупомянутый

договор. Но из этого положения есть выход, который должен основываться на

аналогии закона, в частности в соответствии со ст. 1218 ГК РТ применению
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могут подлежать нормы гражданского законодательства, подчиняющие

отношения из договора праву страны, указанной в соглашении.

Применимое право в свою очередь должно быть ярко выраженным, либо

должна наблюдаться прямая связь с условиями договора, либо вытекать из

обстоятельств дела, исследуемых в совокупности.

Принцип lexvoluntatis может быть предусмотрен как в основном договоре,

так и в дополнительном соглашении сторон, однако если воля сторон прямо

не высказана, это не означает, что стороны ее не имеют. В данном случае в

обязанность суда должно вменяться ее выявление.

И если стороны имеют соответствующую волю, однако прямо не отразили

этого в договоре, мы можем говорить о «скрытой» автономии воли. Воля

сторон относительно применимого права должна учитываться, если стороны

договора не возражают против применения выявленной судом воли сторон,

причем стороны должны быть заинтересованы в ее применении. В то время

как, выявленная судом тесная связь с правоотношением вполне может повлечь

за собой выражение недовольства хотя бы одной из сторон.

Но не следует забывать, что принцип lexvoluntatis может быть ограничен

оговоркой о публичном порядке либо императивными нормами страны.

Отдельным основанием, применимым в целях ограничения автономии воли

сторон, выступает право суда применять императивные нормы иностранного

государства, в случаях, когда в соответствии с законодательными нормами

последней такие нормы должны регулировать те или иные соответствующие

отношения.

Исходя из вышеизложенного, можно заключить, что преодоление

коллизионных проблем применения вспомогательных репродуктивных

технологий возможно путем усиления унификации законодательств в рамках

региональных международных организаций. Причем отдельное внимание

должно быть уделено принципу автономии воли сторон (lexvoluntatis).

По нашему мнению, выбор правопорядка по регулированию отношений,

осложненного «иностранным элементом», возникающим в результате

применения вспомогательных репродуктивных технологий должен
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осуществляться именно на основе принципа «lexvoluntatis» (автономия воли

сторон), который занимает важное место в коллизионном регулировании

договоров, что должно быть отражено в рамках международных соглашений.

В частности, сделан вывод о приемлемости внесения определенных

корректировок в Кишиневскую конвенцию от 7 октября 2002 года «О

правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и

уголовным делам», действующую на территории Республики Таджикистан.

Исключением должны являться лишь случаи, когда выбор сторонами

применимого права не отвечает интересам не рожденного ребенка, либо

никаким образом не связанным с договором. По мнению автора, такой подход

позволит обеспечить права и законные интересы не рождённого ребёнка [7–A].

– Автором сделан концептуальный вывод о необходимости обозначения

главенствующего места принципа приоритета прав и законных интересов

неродившегося ребёнка в системе правоотношений по применению

вспомогательных репродуктивных технологий.

Автор обосновывает позицию, в соответствии с которой права и законные

интересы неродившегося ребёнка, при заключении договора о применении

вспомогательных репродуктивных технологий, должны быть поставлены во

главу перед правами и законными интересами других участников этих

отношений.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Необходимым считаем усовершенствование действующего законодательства

Республики Таджикистан в области регулирования отношений по применению

вспомогательных репродуктивных технологий:

– Считаем необходимым, внести корректировки в Кодекс здравоохранения

РТ, предусмотрев запрет на участие в отношениях по применению

вспомогательных репродуктивных технологий нижеследующих лиц:

а) признанных в соответствующем порядке недееспособными либо

ограниченно дееспособными;

б) состоящих на учете в психиатрических или наркологических учреждениях;

в) бывших усыновителей, в случае отмены усыновления по вине

усыновителей;

г) ранее осужденных за умышленное преступление в отношении жизни,

здоровья и половой неприкосновенности [28 – A].

– предлагаем внести дополнение в главу 11 СК РТ, закрепляющую права

несовершеннолетних детей норму следующего содержания: «…Каждый ребёнок,

рождённый при применении вспомогательных репродуктивных технологий имеет

право при достижении 18 лет на получение информации о личности своих

генетических родителей» [40 – А].

– считаем необходимым дополнить ст.19 Закона Республики Таджикистан «О

государственной регистрации актов гражданского состояния» №188 от 29.04.2006

г, устанавливающую порядок внесения сведений о родителях в запись акта о

рождении ребенка, нормой следующего содержания: «…ребенок, рожденный в

результате применения вспомогательных репродуктивных технологий,

осуществленных на основании письменного, нотариально заверенного согласия,

содержащего распорядительную волю лица относительно использования половых

клеток на случай смерти его супругой, записывается ребенком последнего» [12 –

А].
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 – предлагаем дополнить ст.90 Кодекса Здравоохранения Республики

Таджикистан №1413 от 30.05.2017г о донорстве и способах хранения половых

клеток нормой следующего содержания «…Мужчины и женщины имеют право на

хранение своих половых клеток. Половые клетки принимаются на хранение

медицинским учреждением исключительно с письменного, нотариально

заверенного согласия, содержащего распорядительную волю лица относительно

половых клеток на случай смерти» [12 – А].

– считаем необходимым дополнить главу 13 Кодекса здравоохранения

Республики Таджикистан №1413 от 30.05.2017 г. нормой следующего содержания

«…Имплантация эмбриона производится с обоюдного согласия супругов. Супруги

(один из супругов) вправе отказаться от процедуры имплантации эмбриона до

момента проведения данной процедуры» [26 – А].

– предлагаем дополнить ст. 1171 ГК РТ следует, изложив в следующей

редакции: «Несовершеннолетние (а также не родившиеся на момент открытия

наследства дети наследодателя) или нетрудоспособные дети наследодателя …

наследуют, независимо от содержания завещания, не менее двух третей доли,

которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону

(обязательная доля) [12 – А].

– считаем необходимым дополнить нормы Закона Республики Таджикистан

«О государственной регистрации актов гражданского состояния» №188 от

29.04.2006 г, нормой, следующего содержания: «ребёнок, рождённый суррогатной

матерью, признаётся ребёнком родителей заказчиков), заключивших договор

применении вспомогательных репродуктивных технологий» [25 – A].

– считаем необходимым дополнить нормы Кодекса Здравоохранения

Республики Таджикистан №1413 от 30.05.2017 г., установив законодательный

запрет на суррогатное материнство с использованием яйцеклетки суррогатной

матери. Передача ребёнка рождённого суррогатной матерью с использованием её

собственной половой клетки равна продаже своего ребёнка [39 – A].

– считаем необходимым дополнить главу 13 Кодекса здравоохранения

Республики Таджикистан №1413 от 30.05.2017 г. нормой следующего содержания

314

«…Право на вступление в отношения по использованию суррогатного

материнства имеют лица, которые в соответствии с медицинским заключением

не имеют возможности иметь генетически родного ребёнка» [28 – A].
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