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на автореферат диссертации Аминовой Фариды Махмадаминовны
(Правовое регулирование отношений, возникающих в результате

применения вспомогательных репродуктивных технологий в
Таджикистане: проблемы и перспективы» на соискание ученой степени
доктора юридических наук по специальности 12.00.03 — Гражданское
право; предпринимательское право; семейное право; международное
частное право.

Диссертационное исследование Аминовой Ф.М. выполнено на весьма

актуальную тему, представляющую научный, теоретический и практический

лнтерес. Значимость работы определяется тем, что в нашей стране сегодня

активно обсуждаются вопросы связанные со здравоохранением населения в

целом. Особый интерес со стороны государства к данному вопросу

подтверждается также принятием в 2017 году Кодекс здравоохранения

Республики Таджикистан, который объединил 15 разрозненных законов в

сфере здравоохранения.

В настоящее время в отечественной юридической литературе

практически не существует теоретических исследований правовых проблем в

области применения вспомогательных репродуктивных технологий. Вся

информация по теме сведется к нескольким статьям и отдельным

параграфам в учебной литературе и мслюграфиях. Не выработаны позиции по

наиболее принципиальным вопросам. Основной мыслью данной работы

является выработка того или иного понимания в области применения

методов ВРТ, на основе имеющейся системы взглядов на проблемы в данной

области.

Темпы внедрения вспомогательных репродуктивных технологий в

повседневную медицинскую практику опережают развитие правовой базы в

этой области, причем не только в Таджикистане, но и во всем мире. Назрела

необходимость корректировки в ГК и СК РТ норм права, регулирующих

вопросы применения вспомогательных репродуктивных технологий. Налицо

объективные причины появления пробелов СК РТ, поскольку ранее не

существовало тех отношений, которые впоследствии заявили о себе в

качестве нуждающихся в правовом регулировании, в связи с развитием

медицины.

Существует несколько способов искусственного оплодотворения.

Каждый из них имеет свои особенности с медицинской точки зрения. Но во

всех случаях появившийся на свет ребенок становится обладателем права на

защиту и других прав, предусмотренных СК РТ. Нуждаются в правовом

оформлении также права (обязанности) лиц, записанных в качестве

водителей таких детей.

Таким образом глубокая и всесторонняя разработка правовых норм,

гаправленных на создание эффективных механизмов регулирования

медицинских услуг является актуальной задачей современного

законодательства и цивилистической доктрины. В этой связи, исследование

проведённое Ф.М. Аминовой является вполне своевременным и актуальным

по своей природе.

Анализ содержания работы позволяет утверждать, что она является

результатом углубленного исследования современных тенденций развития

отношений в сфере оказания медицинских услуг, обобщения достижений

зарубежных и отечественных ученых.

Заслуживает внимания второй параграф второй главы исследования,

посвящённый «Правовому статусу донора половых клеток», в котором

автором предпринята попытка характеристики правового положения донора

на территории Республики Таджикистан. Учитывая отсутствие в Кодексе

здравоохранения понятия категории «донор» ценным представляется

сконструированное диссертантом определение, в соответствии с которым

донора половых клеток следует определить как лицо, не состоящее с

реципиентом в фактических половых отношениях, но предоставляющее свои

половые клетки в целях наступления беременности (с.31, 32 автореферата),

ria наш взгляд, данное Ф.М. Аминовой определение полностью отражает

сущностную характеристику термина.

Представленное научное исследование носит аналитический характер,

подвергаются всестороннему анализу многие проблемные вопросы и

предлагаются соответствующие решения.

Самостоятельный интерес представляет обосновыванное положение

Ф.М. аминовой о необходимости признания равенства прав ребёнка,

оождённого в результате естественного зачатия и ребёнка родившегося в

результате применения вспомогательных репродуктивных технологий,

^ебенок, должен обладать теми же правами, что и ребенок, рожденный в

результате естественного зачатия (с. 17 автореферата). Думается, что на

самом деле права ребёнка не должны быть поставлены в зависимость от

разновидности зачатия. В данном вопросе мы полностью солидарны с

диссертантом.

Наряду с положительными моментами исследования, просматриваются

некоторые моменты требующие уточнения. Так, автор указывает на тот факт,

что договор применения вспомогательных репродуктивных технологий,

представляет собой разновидность договора возмездного оказания

медицинских услуг. В то же время диссертант пишет, что указанный договор

тем не менее, имеет некоторые отличительные особенности (с. 45

автореферата). Не смотря на особенности, которыми характерезуется договор

о применение вспомогательных репродуктивных технологий, автор, тем не

менее, не делает акцент на необходимости предусмотреть в граджанском

кодексе РТ совершенно нового договора, отличного от всех существующих.

Ча наш взгляд, подобного рода предложение было бы вполне рациональным.

Высказанное замечание не влияет на общую положительную оценку

работы и является собственным мнением.

Оценивая диссертационное исследование Ф.М. Аминовой на тему:

«Правовое регулирование отношений, возникающих в результате

перспективы» приходим к выводу, что оно представляет квалифицированную

работу, в которой на основе обобщения теоретических положений, анализа

законодательства, сделаны выводы и предложения, имеющие ценность для

дальнейшего совершенствования как законодательства, так и

правоприменительной практики.

С учетом изложенного полагаем, что диссертация на тему: «Правовое

регулирование отношений, возникающих в результате применения

вспомогательных репродуктивных технологий в Таджикистане: проблемы и

перспективы» соответствует требованиям, предъявляемым к аналогичного

рода работам, а её автор - Аминова Фарида Махмадаминовна - заслуживает

присуждения искомой учёной степени доктора юридических наук.
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